salvo omnes, & neminem nisi perire, responde ad animas

te deponit, errantum corda resipiscant, & ad veritati-

te redirent unitatem.

Eadem veritas ex generali Christi redemptione
manifestatur.

HOC argumentum tangitur a Cajetano ver-
bis scriptis relatis, porroque sub hac forma
breviter proponi. Deus vult salvare eos omnes
pro quibus Christus passus & mortuus est, seu
pro quibus ordinavit mortem & passionem suam: Sed Christus mortuus est & mortem ac
passionem suam obculit, & ordinavit ad salu-
tem, non paucorū tantum, sed omniū, &
singulorū hominū: Ego Deus omnes, &
singulorū hominēs, voluntate antecedenti vult
salvos esse. Major constat ex eo quod mors &
& passio Christi, ex voluntate salvandi hominēs
duxit originem. Minor vero probatur ex variis
Scripturæ locis, in quibus hoc generalis Christi
redemptionis aperte declaratur. Vicitur enim ad
Romānos 3. Qui proprio filio suo nos perperit, sed pro
nobis omnib[us] tradidit illum. Ad Rom. 5. Per uniuersum
delictum in omnes homines in condemnationem, & per
unius iustitiam in omnes homines in justificationem. 2.
ad Corint. 5. Si unus pro omnibus mortuus est Christus,
ui qui vivi non sibi vivi, sed ei qui pro omnibus
mortuus est. Denique 1. Joan. 2. Ipse est propitiatio
pro peccatu nostrū, non pro nostrū tantum, sed etiam
pro totius mundi. Quibus auctoritatibus adiungi
possunt orationes Ecclesie, quæ in solemnibus
precibus frequenter hæc verbare repetit: Fidelium
omnium conditor & redemptor; & in hymnis Eccle-
siasticis: Iesu Redemptor omnium.

Duplici evanescione conatur Jansenius tam aperta
Scripturæ testimonia eludere. In primis dicit,
his locis solū significari, mortem Christi esse
preiū & valorem per se sufficiētē pro omnibus
at non ordinatione Christi, & Dei, oblatam
esse pro omnibus.

Secundo responderet, quod quando Christus
dicitur mortuus pro omnibus, hoc non debet
intelligi pro singulis generibus, sed pro genere
singulorū: ita ut pro aliquo ex quocumque ge-
nere, statu, & conditione, non verò pro omnibus
& singulis in individuo, & in particulari
mortuus fuerit.

Verum utraq[ue] hæc evanescione pugnare videtur
contra definitionem Tridentini less. 6. cap. 3. 2:
ubi definit Christum mortuum esse pro omnibus
in eo sensu in quo negabatur à Calvino: Calvinus autem negabat Christum esse mortu-
um pro omnibus, quantum ad sufficientiam
preiū, neque etiam pro aliquibus ex omni gen-
tere & conditione, nam in caput 17. Joannis, ut
utraq[ue] evanescione uitur ad explicandas Scriptu-
ras locas, in quibus dicitur Christum esse mortu-
um pro omnibus: Ergo &c.

Præterea utraq[ue] hæc respondit efficaciter
confutari potest. Nam contra primam instat
potest, quando dicitur Christum deditse semet-
ipsum redemptionem pro aliquo, hoc ita intel-
ligi, & explicari debet, ut significetur Christum
se dedit in redemptionem, & gratiam illius;
& ad eū utilitatem & salutem: particula enim
pro applicatur causa finali, ut cor. Ita quando
dicitur, quod medicus venit in domum pro sa-
late infirmi: sensus enī est, illum venire ut
eū commodum, & utilitatem & ad procuran-
dam illi sanitatem: unde cum Scriptura locis
citatis dicit Christum mortuum esse pro omni-

DISPV TATIO QVARTA

416.

bus , hoc debet intelligi in salutem & gratiam omnium.

Addo, quod si verba illa Scriptura significarent tamum Christi redemptionem esse ex parte sua premium sufficiens valore, sed non ordinatione Dei & Christi, destinatum in salutem hominum, posset eadem proprietate Christus dicti mortuus & crucifixus pro Dæmonibus, cum premium sanguinis & mortis ejus, ut pote valoris infiniti, fuerit de se sufficientissimum ad redimendos non solum homines, sed etiam Dæmones, si voluisset illud ordinare pro eorum salute & redemptione.

28. Contra secundam evasionem est etiam efficax argumentum ex verbis Apostoli 2 ad Corinthi, 5, lupi relatis : Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt &c. Quo loco probat quod omnes & singuli homines mortui sunt, id est contraxerant debitum moriendi in Adamo, ex eo quod Christus pro omnibus mortuus est: Atqui omnes omnino distributivè mortui sunt in Adamo, & in eo contraxerunt debitum moriendi: Ergo & Christus mortuus est pro omnibus, & singulis hominibus distributivè, & non solum pro generibus singulorum. Quo arguendo utilitur D. Augustinus lib. 6, adversus Julianum cap. 4, ubi probat omnes & singulos homines contraxisse per carnem originale, ex illo loco Pauli & inferat verè omnes homines mortuus est: in Adamo, quia verè pro omnibus Christus mortuus est: Sed omnes & singuli mortui sunt in Adamo: Ergo pro omnibus & singulis Christus mortuus est,

§. III.

Sancctorum Patrum testimonia expenduntur.

29. In eandem veritatem unanimiter conspirant SS. Patres, tam Graeci, quam Latini, quorum aliqua testimonia illustriora referre sufficit. Ex Graecis igitur Nazianzenus orat, 25, ait : Omnes circa ullam exceptionem instaurati sumus per carnem Adamum, qui primi ad particeps fuimus, & a serpente decepti, & peccato mortui. Et Chrysostomus homil. 4, in cap. 2. Epist. ad Hebreos: Gratia Dei pro omnibus existaret mortuus: non pro fidelibus tantum, sed pro universo mundo, ipse enim pro omnibus mortuus est. Similiter Epiphanius haeresiis. Pro toto quidem mundo se obtulit ipse victimam, ipse sacrificium, ipse sacerdos, ipse altare, ipse Deus, ipse homo, ipse Rex, ipse Pontifex, ipse oys: omnia id nobis prouobis facta est, ut nobis omnibus, omnibus modu vita fieret.

30. Ex Latinis vero idem diceret affirmant Ambrosius serm. in Psalm. 118, versu 64, sic dicens: Mysticus sol, ille iustitia omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, & omnibus resurrexit. Et Leo Pa-pa lerm. 11, de passione, ubi sic ait: Pro omnibus impio mortuo Domino, etiam Judas in eo potuisse consequi remedium, si non festinasset ad laqueum. Et lerm. 1, de Nativitate Domini, Dominus noster peccati mortisque destructor, sicur nullum a reatu liberum riperit, ita liberando omnibus venit. Prosper etiam libro 2, de vocat. G. in cap. 16, eandem veritatem aperi-tissime tradidit, his verbis: Nulla ratio dubitandi est, Iesum Christum Dominum nostrum pro impiis & peccatoribus mortuum, & quorum numero si aliqui liber inventus est, noui est pro omnibus mortuus Christus; sed prius pro omnibus mortuus Christus.

Plurima etiam extant Augustini testimonia in eiusdem re confirmationem, quae vitandas con-

A fusionis gratia ad quatuor classes reducam, primi generis ea sunt, quibus S. Doctor differunt, affirmat pro iis omnibus Christum obisse, quos in mundi fine judicabit. Omnium summam complectuntur aurea haec verba quae habentur Psal. 95, sub finem: Iudicabit orbem terrarum in equitate: non partem, quia non partem emit: totum iudicari habet, quia PRO TOTO PRET:UM DEDIT. Explicat paulo post quid nomine orbis terrarum intelligat. Iudicabit orbem terrarum in equitate, & populos in veritate sua. Quae est aquitas & veritas? Congregabit secum electos suos ad iudicandum, extrahit separabit & invicem Positum est enim alios ad descendentes, alios ad subiugandos &c. Igitur orbis terrarum nomine eos omnes intelligit, qui in iudicio cum ad dexteram, cum ad sinistram collocantur, id est electos omnes ac reprobos, adeo que cum assentit Christum iudicatur totum orbem, quia totum emit, dilectio significat, Christum electos ac reprobos omnes iudicatur, quia pro electis & reprobis sanguinem fudit. Totum iudicare habet, quia pro ioto sanguinem dedit.

Adit libro 2, de Symb. ad Caecilium, cap. 3, Christum reprobis & maximè Iudeis ejus crucifixoribus dicatur in die iudicij: Videtur velox qua in flexu, agnosca id latu quod pupilli quoniam & per vos, & PROPTER VOS apostolus est, nec tamen intrare voluisti. Quod Laurentius Justinianus libro ligni vita cap. 4, aliis verbis expressit; Apparet (inquit) crux in ostensione iustitiae, ut appareat quida iustitiam eripere possit, ad quos Dominus Iesus in spiritu sic loqueritur: Propter vos factus sum homo, propter vos eligatus, confessus, aelius, flagellatus, & crucifixus. Vnde tantum ne carum fructus injuriarum? Ecce prium sanguine mei, quem dedit pro redemptione animarum vestiarum. Vbi est servus tu mea, quam pretio datum meum intermixtus deitatis &c. Stimula habet Casarius Arelatenus homil. 27, ubi etiam assentit, Christum omnibus vulnera sua cum expiacione ostensurum, quia primus erit in reos mena: exercitum prolinuic cicatricibus.

Testimonia secundæ classis ea sunt, quibus Augustinus docet multos re ipsa petre & dannari, pro quibus salute donandis Christus mortuus est. Nam in Psalmum 68, sub fine, loquens de Iuda proditore, quem constat esse reprobum & damnatum, assentit Christum cum redimere voluisse, atque ut illi vitam eternam conferret, sanguinem suum impendisse: Christus patitur venientem (inquit) & puniri per quimpsum est: nam Iudas traditor punitus est. Sed nos redemimur sanguine suo, & puniri eum de pretio suo. Projicit enim pretium argenti, quo ab illo Dominus redemitur, nam agnoverit pretium quo ipse a Domino redemitur.

Nec valet responso Jansenii dicentis Christum pro reprobis mortuum esse, ut baptismum sive gratiam aliquam temporalem conquerentur, non vero ut ad salutem pervenirent aeternam. Nam D. Thomas in cap. 8, Epist. 1, ad Corinthios, haec verba Apostoli: Peribit infirmus in tua similitudine fratris pro quo Christus mortuus est, sic interpretatur. Peribit infirmus in tua scientia fratris, PROPTER QUEM SALVANDUM, Christus mortuus est.

Addo, quod cum gratia quam in baptismo accipimus, ex natura sua medium sit ad aeternam beatitudinem ordinatum, non potest Christus velle serio ejusmodi gratiam aliqui tribuere, nisi ex intentione seu voluntate antecedente, aeternam salutem illi conferre aedat.

Ad tertiam

⁴⁶ Ad tertiam classem ea testimonia pertinent A sanguinem suum funderet. Ideo in cruce suspensum, ut omnes ad se traheret. Ideo denique crucifixum, ut crux Christi non templi esset arca, sed mundi, ut loquitur Leo Papa serm. 8. de Passione.

§. IV.

Absurdis & inconvenientibus Jansenii error exploditur.

IN numeris ferè sunt absurdā & inconvenientia quæ ex Jansenii sententia sequi videntur, nos hic tanquam præcipua & manifestiora colligimus.

In primis ergo hac sententia facit charitatem Christi erga homines angustam, nam juxta illam Christus innumeris hominibus claudit viscerat ux misericordie, & illos ab effectu charitatis excludit; cāmque facit stricitionem & angustiorem, quām debet esse caritas cuiuscumque fidelis, quā debet ad omnes homines se extenderet, & dicere quod Paulus ad Philippienses dicebat: Teftis est mihi Deus quomodo cupiam vos in visceribus Iesu Christi. Vnde Augustinus serm. 60. de Tempore: Si boni tantummodo amandi sunt, quid dicimus de Deo nostro, de quo scriptum est: Si Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Quid enim boni fecerat mundus, ut eum sic dilexerit Deus? Omnes enī homines non solum malos, sed etiam impios, originali peccato mortuos, in anima Christus invenit, & tamen cum tales essemus dilexit nos.

Secundū, Jansenius facit charitatem Christi simulata: nam si Christus non voluisse (voluntate faltē antecedenti) salutem Judæorum, nec pro eis offere Patri premium sui sanguinis intendisset, procul dubio simulata & fictitia fuisset eius charitas, quando cum lachrimis dicebat: terufatem Ierusalem que occidit Prophetas, quoties vobis congregare filios tuos &c.

Terterū, si pro omnium ac singulorum salute Christus non obierit, mutat unum ex præcipuis fidei nostræ fundamentis: nam juxta doctrinam & constitutionem Ecclesiæ unusquisque fidelis tenetur credere, Christum esse suum Redemptorem, non minus quam Deum esse suum Creatorem, & illum ut talēm invocare: At hoc non potest credere, si Christus aliquorum tantum Redemptor est; præsertim vero, si dicatur esse tantum Redemptor Electorum; de quorum numero se eile nemo credere potest sine speciali revelatione, ut definit Tridentinum sēc. 6. cap. 13. Ergo &c. Unde contra Jansenium instaurare possumus argumentum quo adversus Calvinistis utitur Malerus, Antwerpensis Episcopus. Omnes omnino, adeoque etiam reprobi, tenentur credere Dei Filium pro ipsorum salute mortuum esse, ut patet ex illo Symboli Nicæni: Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de celo &c. At non tenentur credere aliquid falsum, aut dubium; cum fides theologica quæ a nobis exigitur, nec circa falsum, nec circa dubium versari possit: Ergo nedum verum, sed etiam certum & indubitatum est, Dei Filium pro omnium, atque adeo etiam pro reproborum salute, mortuum esse. Unde in Concilio Carissimæ anno 846. celebrato cap. 4. sic dicitur: Christus Iesus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit, vel erit, cuius in illo natura assumpta non fuerit, ita nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Eadem veritas expresse traditur à Trident.

Tom. I.

G G

sēc.

DISP VTATIO QVARTA

418

A fest. 6. cap. 3. his verbis : Etsi filie pro omnibus mortuis est, non omnes tamen beneficium mortis ejus recipiunt, sed iunctaxat quibus meritum passionis ejus communicatur.

B 39. Quartus ruit spestheologica, nisi Christus pro omnibus ac singulorum salute mortem suam Patri obtulerit; nam hoc fundamento Christianorum spes nascitur, quod Christus sanguinem fuderit, ut ipsi non ad baptismum tantum, sed etiam ad salutem perveniant. Unde Augustinus libro Medit. cap. 14. *Omnis spes & totius fiduciae certitudinib; mibi est in pretioso sanguine Christi, qui effusus est propter nos & propero rostram salutem.* Et Enarrat. in Ps. 148. aferit neminem esse qui aeternam salutem sperare non debeat, quia Christus in cœlestis gloria pignus sanguinem suum nobis tradidit. *Tales arrius accepimus (inquit) tenemus mortem Christi, tenemus sanguinem Christi.* Erigit ergo se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se avertat, non dicat, non ero beatus. Et mox subiungit: *Quid tibi promisit Deus homo mortalis? Quod viciurus es in eternum. Non credit? Crede, crede: plus est iam quod fecit, quam quod promisit. Quid fecit? Mortuus est pro te.* *Quid promisit? Quod vives cum illo.* Incredibilis est quod mortuus sit aeternus, quam quod in aeternum vivat mortalis. Iam quod incredibilis est tenemus. Si propero homines mortuus est Deus, non est viciurus homo cum Deo? Non est viciurus mortalvis in aeternum, propero quem mortuus est qui vivit in aeternum? Cenit igitur Augustinus, Christi mortem & passionem esse præcipuum spe nostra sustentaculum, subindeque negari non potest, Christi sanguinem pro eorum omnium salute, qui ejusmodi spem concipiunt, suffise profusum: At non soli Electi, sed etiam reprobis, spem theologicam perspæcere concipiunt: Igitur negari non potest, Christi sanguinem, non tantum pro Electorum, sed etiam pro reproborum salute, suffise fuisse.

C 40. Denique Jansenii sententia non solum fidem multat, & spem infringit, verum etiam refrigerat charitatem, quæ theologiarum virtutum princeps est, & omnium charismatum excellensissimum; nam cum multa sint divini illius amoris fomenta, eum tamen præcipue fovere & inflammat certa fides & recordatio dilectionis Christi erga nos, quam præcipue exhibuit moriendo pro nobis in cruce. Unde Apostolus 2. ad Corinth. 5. Charit. Christi urget nos, estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est. Et Bernardus in Cantica: *Super omnia te reddat amabilem, o bone Iesu, calix quem bibisti, opus meæ redēptionis.* Similiter Augustinus Tractatu 2. in Epist. 1. Joann. Omnes (inquit) illius simus, qui pro nobis mortuus est, qui pro nobis crucifixus est. Et in libro de sancta Virginitate luminibus inspicite vulnera pendentes, cœtrices resurgentis, sanguinem morentis. Hoc quanto valeat cogitare, hac in statera cordis vestri appendite &c. tuto robis figuratur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce. Hæc etergo præcipuum divinae charitatis incentivum, quo nobis Jansenius eripit, cum pro Electorum tantum salute Christum mortuum esse affirmaret, cum enim de sua prædestinatione, seclusa speciali revelatione, nemo certus esse posset, si Christus pro Electorum tantum salute mortem subiit, incerti erunt omnes antanto beneficio donari sint, subindeque ex illius recordatione ipsorum charitas erga Christum accendi vel foyeri non poterit.

§. V.

Conveniuntur precipua Fundamenta Jansenii.

D Obicit in primis Jansenius: D. Augustinus pluribus in locis exponens prædictum locum A postoli 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, nusquam illum intellexit universaliter, & secundum distributionem completam, sed temperie aliquid restrictionem & limitationem adhibuit. Nam lib. 4. contra Julian. cap. 2. de Corrept. & Gratia cap. 14. & de Prædestin. Sanctorum cap. 8. docet hæc verba A postoli esse intelligenda secundum distributionem accommodam, & non universaliter; ita quod Deus non vult salvare omnes absoluè, sed quod vult salvare eos omnes qui salvantur. Sicut dicit aliquis magister docere omnes per eos alicuius civitatis, non quod omnes addiscant, sed quia nullus nisi ab illo dicit.

E Secunda restrictio ejusdem loci est, quod ly omnes sumuntur quidem universaliter, sed universalitate quâdam incompletâ, & pro generibus singulorum, non pro singulis generum. Sic ut dicitur omne animal fuisse in arca Noë, quia ex omni genere animantium aliquod fuit. Et sicut Luca 11. Pharisæi dicuntur decimare omne olus, quia ex omni genere herbarum solvebant decimas. Ita hunc locum A postoli exponit idem Augustinus in Enchir. cap. 105. ubi ait: *Aut certè sic dictum est, qui omnes homines vult salvos fieri, non quod nullus hominum esset quem salvum fieri vult, qui virtutes miraculorum facere noluit apud eos quos dicit actores suffice penitentiam, si fecisset. sed ut pro omnes homines omne genus humanum intelligentius, per quas unque differentias distributum: Reges, privatos, nobiles, ignobiles, sublimes, humiles, doctos, indoctos, integræ corporis, debiles, ingeniosi, tardioris, fatuos, divites, pauperes, medocres, marures, somniantes, infantes, pueros, adolescentes, juventes, seniores, senes, in linguis omnibus, in moribus omnibus, in artibus omnibus, in profectibus omnibus, in voluntatibus & conscientiæ varietate immutabiliter constitutos. & si quid aliud differentiarum est in hominibus. Eadem explicationem adhibet D. Gregorius in 1. Regum lib. 5. ubi ait: Omnes quippe homines vult salvos fieri, quia de omni genere humanum eligere, quos ad agendum aeternam salutem trahit.*

F Tertia exppositio Augustini est, quod Deus vult omnes homines salvos fieri, non formaliter, sed causaliter, quia facit Santos velle & procurare omnium salutem: dixit enim A postoli, *Predicate Euangelium omni creature, docete omnes gentes, baptizantes eos, &c.* Sicut Spiritus Sanctus postulare pro nobis dicitur, quatenus faciat ut postulemus. Ita idem S. Doctor de Corrept. & Gratia cap. 15. Cum ergo in explicationem verborum Pauli tories Augustinus inciderit, & nunquam ea intellexerit universaliter de omnibus hominibus; ex illo loco A postoli non licet inferre, dari in Deo voluntatem antecedentem de salute omnium hominum.

Respondet Valquez hic disq. 8; cap. 2. num. 12. Augustinum, locum illum Pauli, nullo exillis tribus modis recte exposuisse. Idem dicit Petavius Tomo 1. lib. 10. cap. 3. ubi sic habet: *Sic quām variis modis locus iste vexatus sit ab iis qui contrarium sentiunt: tres quartuorve ex Augustino cōmemorati sunt à nobis, cum illius opinionem exponemus, qui mibi quidem ad eludendum magis exponunt, quām certi ac solidi yideris solent.*

Verum

Verum hoc responso non potest à temeritate excusari. Primo, quia doctrina Augustini in materia de Gratiā & Prædestinatione non est doctrina alicuius particularis Doctoris, sed totius Ecclesie, ut dicit Bellarminus, & fatetur ipse met Pervius Tomo I. lib. 9. cap. 6. his verbis: *Omnium Latinorum quorum in hac de gratia, vel eadem, ac prædestinatione controversia, majorem dixi ueritatem esse, principes est consensu Theologorum Augustini, caput de gratia sententiam, quod quo deinde confituntur Patres ac Doctores, tum vero Ecclesia Romana Presiles, Presulique Conventus aliorum, ratam & Catholicam esse iudicarunt, ut hoc sa- in ternum patuerat veritatis argumentum, quod ab Augustino potius ac decretum esse conficeret. Addo quod Hormisdas Papa in Epist. ad Possestorem Episcopum remittit cunctos Fideles ad libros Augustini, ut ibi videre possint, quid de gratia prædestinatione, Romana sentiat Ecclesia.*

Secundo ejusdem responsonis emeritas constat ex eo, quod non solùm D. Thomas hic ait, *ad Timoth. 2. leet. 1. sed etiam plures alii fundi Patres & Ecclesiæ Doctores, eodem modo exponunt & intelligent prædicta verba Apostoli Inter quos præcipui sunt D. Gregorius supra relatus, S. Prosperin Epist ad Rotundum, S. Fulgentius de Incarnatione & Gratiacap. 31. Author librorum hypognosticon, lib. 6. sub finem, Lups Servatus de tribus Quæst. qu. 2. de prædest. & denique Epistola synodalis Afrorum Episcoporum in Sardinia exulum, & acta Ecclesiæ Lugdunensis sub beato Remigio ejus Archiepiscopo. Ex quibus omnibus satis constat, quantum illi duo Auctores excellerint, dum illas Augustinianæ expositiones, non rectas, & ad elucidandum magis excoquatas, quam certas & solidas, appellarunt. Hac ergo responsonie rejectâ*